
BOLLETTINO N. 19 DEL 22 MAGGIO 2017  
 

99 

I804 - ADMIRAL ENTERTAINMENT-LOTTOMATICA HOLDING/NEWCO 
Provvedimento n. 26602 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 4 maggio 2017; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Ainis; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento del Consiglio dell’Unione europea n. 1/2003 del 16 dicembre 2002; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la decisione della Commissione Europea del 5 settembre 2016, C(2016) 5735 final, di 
rinvio del caso M.8058 – Novomatic/Lottomatica/JV all’Italia in seguito a una richiesta motivata 
ai sensi dell’art. 4, par. 4 del Reg. (CE) n. 139/2004 e dell’art. 57 dell’accordo sullo Spazio 
Economico Europeo; 

VISTA la comunicazione dell’operazione ai sensi della legge n. 287/90, pervenuta dalle società 
Admiral Entertainment S.r.l. e Lottomatica Holding S.r.l. il 22 settembre 2016; 

VISTA la propria richiesta di informazioni inviata il 14 ottobre 2016, con conseguente interruzione 
dei termini ai sensi dell’art. 5, co. 3, del D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTE le informazioni pervenute dalle società Lottomatica Holding S.r.l. e Admiral Entertainment 
S.r.l. il 27 dicembre 2016; 

VISTO il proprio provvedimento del 25 gennaio 2017 con il quale è stato deliberato il non luogo a 
provvedere con riguardo alla fattispecie concentrativa dell’operazione comunicata il 22 settembre 
2016 e integrata il 27 dicembre 2016, relativa all’acquisizione del controllo congiunto da parte 
Lottomatica Holding S.r.l. e Admiral Entertainment S.r.l. di Big Admiral S.r.l.; 

VISTO il provvedimento, assunto in data 25 gennaio 2017, con il quale l’Autorità ha deliberato 
l’avvio dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società 
Lottomatica Holding S.r.l., Novomatic Italia S.p.A. e Admiral Entertainment S.r.l., volta ad 
accertare eventuali violazioni dell’articolo 101 del TFUE, con riguardo al progetto di acquisizione 
del controllo congiunto da parte Lottomatica Holding S.r.l. e Admiral Entertainment S.r.l. di Big 
Admiral S.r.l. e ai relativi patti parasociali per la gestione di Big Admiral S.r.l., da stipularsi a valle 
dell’operazione; 

VISTA la documentazione agli atti; 

VISTE le comunicazioni pervenute da Lottomatica Holding S.r.l., Novomatic Italia S.p.A. e 
Admiral Entertainment S.r.l. in data 13 aprile 2017, con le quali le società hanno dichiarato di 
avere deciso di rinunciare all’operazione di acquisizione del controllo congiunto di Big Admiral 
S.r.l. e, conseguentemente, di rinunciare anche alla stipula dei relativi patti parasociali per la 
gestione di Big Admiral S.r.l.; 

CONSIDERATO che Lottomatica Holding S.r.l., Novomatic Italia S.p.A. e Admiral Entertainment 
S.r.l. hanno altresì dichiarato che non vi sono documenti sottoscritti e vincolanti per la 
realizzazione dell’operazione e che nessuna attuazione dell’operazione è stata posta in essere dalle 
parti; 



 BOLLETTINO N. 19 DEL 22 MAGGIO 2017  
 

100 

RITENUTO, pertanto, che è venuto meno l’accordo comunicato, oggetto di valutazione 
nell’ambito del procedimento avviato ai sensi dell’articolo 14 della legge n. 287/90; 
 

DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 
 
Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 

 
 
 
  


